
MINISTÉRIO DA PESCA E AǪUICULTURA 

SECRETARIA NACIONAL DE PESCA ARTESANAL 

COMITÊ PERMANENTE DE GESTÃO DA PESCA E DO USO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS PESǪUEIROS CONTINENTAIS DAS 

BACIAS DO PARAGUAI, PARANÁ, URUGUAI, ATLÂNTICO SUL E ATLÂNTICO SUDESTE (CPG CENTRO-SUL) 

 

   

 

 

 
Reunião: 2ª Reunião Ordinária do CPG Norte (reunião mista) 

Local: Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA) 

Cidade: Santarém/PA 

Data: 28 de setembro de 2023 
 
 

LISTA DE PRESENÇA 

 

Nome Instituição Telefone E-mail 
 

 
Jocemar Tomasino 

Mendonça 
Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA) (61) 3276-4276 jocemar.mendonca@mpa.gov.br  

Ormezita Barbosa de Paulo  Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA) (61) 3276-4275 ormezita.barbosa@mpa.gov.br  

Florivaldo Rocha Mota Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA) (61) 3276-4198 florivaldo.mota@mpa.gov.br 

 

 



MINISTÉRIO DA PESCA E AǪUICULTURA 

SECRETARIA NACIONAL DE PESCA ARTESANAL 

COMITÊ PERMANENTE DE GESTÃO DA PESCA E DO USO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS PESǪUEIROS CONTINENTAIS DAS 

BACIAS DO PARAGUAI, PARANÁ, URUGUAI, ATLÂNTICO SUL E ATLÂNTICO SUDESTE (CPG CENTRO-SUL) 

 

   

 

Erina Batista Gomes Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA (61) 3276-4274 erina.gomes@mpa.gov.br  

 

Akeme Milena Ferreira 
Matsunaga 

 

Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA) 
 

(61) 3276-5149 
 

akeme.matsunaga@mpa.gov.br 

 

 

 

Sandy Evelin Rodrigues 
Lima 

 

Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA) 
 

(61) 3276-5016 
 

sandy.lima@mpa.gov.br 

 

 

 

Matthews Rocha Mello 
 

Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA) 
 

(61) 3276-4799 matthews.rocha@mpa.gov.br 

 

 

Rivetla Édipo Araújo Cruz 

 
Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA) 

 
(61)3276-4238 rivetla.cruz@mpa.gov.br  

Elielma Ribeiro Borcem 
 

Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA) 
 

(61)3276-4420 elielma.borcem@mpa.gov.br  

Ediano de Sousa Sandes 

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca do Pará (SEDAP-PA)   
 

(91)98702-1245 edianosandes@gmail.com  



MINISTÉRIO DA PESCA E AǪUICULTURA 

SECRETARIA NACIONAL DE PESCA ARTESANAL 

COMITÊ PERMANENTE DE GESTÃO DA PESCA E DO USO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS PESǪUEIROS CONTINENTAIS DAS 

BACIAS DO PARAGUAI, PARANÁ, URUGUAI, ATLÂNTICO SUL E ATLÂNTICO SUDESTE (CPG CENTRO-SUL) 

 

   

 

Luzinal Soares 

 

Movimento de Pescadores e Pescadoras 

Artesanais (MPP) 

 

(99)99972-3648 cordeiroluzinal@gmail.com  

Paulo César dos Santos Conselho Pastoral dos Pescadores (CPP) 
 

(93)99165-0909   

Poliane Batista da Silva 
Sociedade para a Pesquisa e Proteção do 

Meio Ambiente (SAPOPEMA) 
 

(98) 99136-8874 polianebatista3@gmail  

Alessandro Cohen Melo 

Secretaria Executiva Adjunta de Pesca e 
Aquicultura da Secretaria de Estado da 

Produção Rural do Amazonas 
(SEPA/SEPROR-AM) 

 

(92) 98158-3405 alessandrocohen@gmail.com  

Renan Luís Rocha Conselho Pastoral dos Pescadores (CPP) 
 

(93)99364-5186 qrenanluis@gmail.com  

José Edinaldo Rocha da Silva 
Movimento dos Pescadores e Pescadoras 

Artesanais do Oeste Pará e Baixo 
Amazonas (MOPEBAM)   

(93)99101-2200 
edinaldorochadasilva@hotmail.com 

  

Inailde Almeida 
Universidade Federal do Oeste do Pará 

(UFOPA) 

 

(91) 98397-3923 inailde.almeida@ufopa.edu.br  



MINISTÉRIO DA PESCA E AǪUICULTURA 

SECRETARIA NACIONAL DE PESCA ARTESANAL 

COMITÊ PERMANENTE DE GESTÃO DA PESCA E DO USO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS PESǪUEIROS CONTINENTAIS DAS 

BACIAS DO PARAGUAI, PARANÁ, URUGUAI, ATLÂNTICO SUL E ATLÂNTICO SUDESTE (CPG CENTRO-SUL) 

 

   

 

Rodrigo de Paiva Lima 
Universidade Federal do Oeste do Pará 

(UFOPA) 

 

(91)99201-9351 rodrigopl95@gmail.com  

Renato Silvano 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul 

(UFRGS) 
(51)98128-8109 renato.silvano@ufrgs.br  


